
    
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
a 

  

  
  

  ANO XNXVHI-Nº 18] 
[ooo = 

25/11/98 

  e ui cado fi e ae o ie rt — Ros spp rp TT OPA nim mm 
  

  
inda rr eeaenr e pi 

E a lo RR ad mat = fes de rm à 

Mr. 2H im mi 

  

PR ncia 

E 
TE E Aro ni. TO 

  
ESTE BOLETIN 4 DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 97 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS 

  

  
  

einen nai irentencerereeacenico PÁG. 002 

O) 

PO sui 
Wu á [? pr 

“1 a 

Dra 

À Marpatoth de Castrb Sotnza Maria boa eição Lima de Andrade . 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento do Serviços Gerais 

E aii e io É PPT DD E 

eai RAP. To TT TD erra A RT TS 
fio 

  
E Reino Ta 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

qe TH Ed Tm = Rana 

md 

ET ad — m—m—m 

a —— o 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 18] 25/11/98 SEÇÃO 11 - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO H   Lo dd Mad al E” Mi Mto VT ao - 20 q a ar ur 

Parto 1: ma 

Portaria nº 25.533, de 04 de maio de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, o tendo em vista O que 

consta do Processo nº 23069.0060215/98-13, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.539, de 04 de maio de 1998, publicada no DOU de 08 de 

maio de 1998, que concedeu aposentadoria ao servidor ARISTOCLES CALDAS JUNIOR, matricula SIAPE 

nº 0136077-8, ocupante do cargo de Engenheiro Civil/Especialidade, código 061038.NS, Classe À, Padrão HI, 

do Quadro do Pessoal Permanente desta Univorsilade, para dela constar as vantagens do artigo 1S, da Lei nº 

95727/97,e a doartipo 2º da Leinº 8.91 1/94. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 26134 de 26 de outubro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutarias, 

RESOLVE: 

| REMOVER a servidora ANA MARCIA XAVIER BASTOS, Médico, código 61062, Classe 

“C". Padrão EV, matriculas UFF nº 012241-7 e SIAPE nº 0648101-8, do Hospital Universitário Antonio Pedro 

para o Departamento do Assislência Social. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vico-Reitor no exercício da Reitoria 

tia e. dem sata aan 

Portaria nº 26157 do 03 de novembro de 19098 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de snas atribuições legais e 

estatutárias, 

RESOLVE: 

| COLOCAR o servidor CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER, Professor de 2º Grau, 

matriculas UFE nº 07526-0 o SIAPE nº 03078549, lotado no Colégio Agricola Nilo Peçanha, à disposição da 

Pró-Reitoria de Planejamento. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



Oi 

  

BOLETIM Dt: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº dBi 25/11/08 SEÇÃO JL- PAG US 

  

Postaria uu” Z6 [9d de 10 de novembro de 199% 

O Reitor da Universidade Federal Flamunçase, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista o que 

consta do Processo UFF nº” 23069.009373/97-44 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETIS DOS SANTOS PALS LEME, 

matrícula SIAPE nº 0306789-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério 

Superior, do Quadio de Pessoal desta Viuversidado, cout fundamento no aitigo 186, meio WI alinea by da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro do 1990, publicada no DOU de 12 do dezembro de 990, com as vantagens do 

a1t.2º da Lei nº 8911/94, e artigo 15, da Len" 9,527/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº” 26205 de 10 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atiibuições legais à 

ustatutárias, 

RESOLVE: 

1. REMOVER a servidora ANA MARIA AMARAL QUINTÃO, Assistente Social, código 61052, 

Classe “A”, Padrão HI, matiicutas UFF nº 012838-5 e SIAPE nº 0755250-3, do Instituto do Suúdo da 

Comunidade paia o Centro de Ciências Médias. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o ——— 

Portaria un” 26209 de 10 de novenibro do 199 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições legais € 

estatutárias, 

RESOLVE: 

|. REMOVER a servidora SIMONE COELHO DA SILVA, Assistente cm Administração, código 

63001, Classe “B", Padrão V, matriculas UFF nº 08600-3 e SIAPE nº 0308727-1, da Pró-Reitoria de 

Planejamento para à Faculdade de Administração. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reilor 

O



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 181 25/11/98 SEÇÃO JH - PÁG.04 

  

Portaria nº 26217 de 10 de novembro de 1998 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, o tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020819/98-36, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VII, do artigo 23 da Lei nº 8.112/90,0 cargo do 

Assistonto om Administração, ocupado por MAIRO VILLELA RANGEL DE CARVALHO, matriculas 

UFF nº O7AS-S e SIAPE nº 1082938-4, a partir do 27.10.98, data em que tomon posse na Justiça 

Federal de 1º Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, no cargo do Analista Judiciário , 

ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

omni AD reamaemers 

Portaria nº 26.232, de 17 de novembro de 1998, 

O Reitor da Universidade Fedora! Fluminense, no uso do suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069,042486/97-98, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARCIA CLAUSSEN VILELA, matricula 

SIAPE nº 0307094-7. ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 

Quadro do Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HH, alínea b, da Let 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 

!S, da Lei nº 9.527/97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Roitoria 

Portaria nº 26.233, de 17 de novembro de 1098. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069,07738 98-77, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à ODENILDA ALVES DE OLIVEIRA, matricula 

SIAPE nº 0303404-7, ocnpante do cargo de Operador de Máquina Copiadora, código 062087.N], Classe A, 

Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HF, 

alinca a, da Lei nº 8.112, de 1! do dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O



o 

  
moi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 81 25/11/08 SEÇÃO WI - PAG US 

  

Postadia nº 26.234, do 17 de novembro de 1908, 

O Reitor da Univorsidado Fedora! Flyununcase, no uso de suas atribuições, e feudo em vista O que 

costa do Processo UFF nº 23069.003715/06-22, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntáuia a ELECY GLÓRIA FERNANDES RAMOS, 

matricula SFAPE 1º 0304 120-3, ocupante do curpo de Auxiliar de Enfermagem, codigo 0602066 NI, Clisse À, 

Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanento desta Universidade, com fundisucato no artigo 186, inciso HI, 

alinea c, da Ler nº 8.112, do Ti de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 dy degembio de 1990, com 

proventos proporcionais fixados em 2//30(vinte é sete, trinta avos). 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor Do exercicio da Reitoria 

& 

    

Portaria nº 26259 de 19 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais É 

estatutárias, 

RESOLVE... 

| REMOVER a servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, Tecnico em 

Secretariado, códiga 03054, Classe “C”, Padrão VI, matriculas UFF nº V0012824-0 é SIAPE nº 6304615-8, do 
Gabincic do Reitor para a Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Viçe-Raitor no exercicio da Reitoria 

Dd 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 58] 25/11/98 SEÇÃO 1H - PÁG.06 

ss 

  

Portaria nº 26.347 de 24 de novembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professora de Ensino Superior, para exercor a função do 

Coordenadora “pro tempore” do Curso de Especialização, em 

nivel de Pós-Graduação em Matemática para Professores de 1º e 

2º Graus, realizado pelo Instituto de Matemática, integrante do 

Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições logris, estatutárias O 

rogimentats, e 

Considerando, o que consta do processo rt” 23069.005370/08-95, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentro os membros do Colegiado, a partir de 20 de outubro do 1998, a Professora de 

Ensino Superior ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF, da classe do Professor Adjunto, nivel 4, 

matriculas UFF nº 39019-3 e SIAPE nº 304717-1, do Quadro Permanente desta Univorsidade, para exercer a 

função de Coordenadora “pro tempore”, do Curso do Especialização, em nivel de Pós-Graduação em 

Matemática para Professores de |" e 2º Graus, realizado pelo Instituto de Matemática, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

mt - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXVIH -Nº Ig] 25/11/98 SEÇÃO Hd - PAG UZ 

TT 

  

Ponaria nº 26.348 de 24 do novembro de 1998, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensmo Superior, para excrcerent as funções de 

Coordenadora é Subcoordenador do Curso dy Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação em Construção do Conbecinento é 

Currículo, realizado peta Faculdade de Educação no Municipio 

de Angra dos Reis, integtunte do Centio do Estudos Sociais 

Aplicados. 

O REITOR da Universidado Federal Fluminenso, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo 11º 23009 005407/08-U1, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentro os membros do Colegiado, a pastir de 31 março de 1998, os Professores de 

Ensino Superior JOANIR GOMES DE AZEVEDO , da classe de Protessor Assistente, nível 2, matriculas UrF 

nº 8752-2 e SIAPE nº 1086690-5 e LUIZ CARLOS SIQUEIRA MANHAS, da classe de Professor Adjunto, 

uível 2, matriculas UFF nº 6436-3 e SIAPE wu" 306911-6, ambos do Quadro Permanunte desta Universidado, 

para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Sulbcoordenador, respeciivamente, do 

Curso de Especializução, em nivel do Pós-Graduação em Construção do Conhecimento v Cusriculo, realizado 

pela Faculdade cs Educação no Município de Angra dos Reis, integrante do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

[| - Esta desigiação não corresponde a função gralificada. 

Da - Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

id 

 


